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ÖZET 
Bu çalışma, Japon bıldırcınlarında Virginiamycin ve kekik uçucu yağının canlı ağırlık artışı, yem tüketimi ve yemden ya-

rarlanma katsayısına etkisi tespit etmek için yapılmıştır. Toplam 160 adet Japon bıldırcını, her birinde 40 adet olmak üzere 
4 deneme grubuna ayrılmıştır. Araştırmada % 24 HP, % 0.58 metiyonin, % 1.41 lisin ve 2910 kkal ME/kg içeren bazal 
rasyon kontrol rasyonu olarak kullanılmıştır. Buna göre: A) Kontrol (K): bazal rasyon; B) K+100 g/ton Kekik uçucu yağı 
(KUY); C) K+25 g/ton Virginiamycin (VIR); D) K+100 g/ton KUY+25 g/ton VIR şeklinde hazırlanan 4 farklı deneme 
rasyonu 35 gün süreyle deneme gruplarına ad libitum yedirilmiştir. Performans parametreleri haftalık olarak belirlenmiştir. 
Tüm deneme boyunca canlı ağırlık artışı, yem tüketimi ve yemden yararlanma katsayısı muamelelerden önemli seviyede 
etkilenmiştir. Deneme sonunda, sadece kekik uçucu yağı içeren rasyonları tüketen bıldırcınlarda canlı ağırlık artışı ve yem 
tüketimi önemli derecede artmıştır. Kekik uçucu yağı içeren rasyonla beslenen bıldırcınlarda canlı ağırlık artışı ve yem 
tüketimindeki kümülatif artış sırasıyla, % 12.31 ve % 8.47 olmuştur. Sadece Virginiamycin içeren rasyonu tüketen bıldırcın-
ların yemden yararlanma katsayıları diğer gruplardan daha düşük olmuştur. Bu çalışmanın sonuçlarına göre, Japon bıldır-
cınlarında kekik uçucu yağının büyütme faktörü olarak Virginiamycine alternatif olabileceğini söylemek mümkündür. 
Anahtar Kelimeler: Bıldırcın, kekik uçucu yağı,  performans, virginiamycin. 

USAGE OF OREGANO ESSENTIAL OIL (Origanum vulgare L.) EXTRACT FOR GROWTH STIMULANT 
ANTIBIOTICS IN QUAIL RATIONS 

ABSTRACT 
This study was conducted to determine the effect of diets containing virginiamycine and thyme essential oil on body weight 

gain, feed consumption and feed conversion ratio in Japanese quails. A total of 160 quail chicks were divided into four ex-
perimental groups of 40 birds and fed the following diets for 35 days:  A) Control (C): bazal diet; B) C+100 g/tone thyme 
essential oil (TO); III) C+25 g/tone Virginiamycine; IV) C+ 100 g/tone TO+25 g/tone VIR of diet. Each treatment consisted of 
4 replicates of 10 quail. Performance parameters were determined weekly. Feed were given as ad libitum. Body weight gain, 
feed consumption and feed conversion ratio values were affected significantly by dietary treatments throughout the experiment 
(P<0.05).  By the end of the trial, birds fed diet containing thyme essential oil significantly increased body weight gain and 
feed consumption during the experiment. Body weight gain and feed consumption were increased 12.31% and 8.47% in quail 
consuming the thyme essential oil diet, respectively. Feeding Virginiamycin alone caused significant improved in feed conver-
sion ratio during the experiment compared with the other groups. These results suggested that, thyme essential oil could be an 
alternative to Virginiamycin as growth promoters in Japanese quail. 
Key Words: Performance, quail, thyme essential oil, virginiamycine. 

GİRİŞ 
İnsanların sağlıklı beslenmek için bilinçlenmesi ve 

bu konuya daha duyarlı hale gelmesiyle güvenli gıda 
üretimi önemli olmaya başlamıştır. Zira, günümüzde 
dünyanın karşı karşıya geldiği en önemli problemle-
rinden biriside insanlara yeterli miktarda güvenilir 
gıda sağlayamamaktır (Kırkpınar ve Erkek 2000). 
Hayvansal üretimi arttırabilmek için yem katkı mad-
delerinin kullanımıyla birlikte, bu maksatla özellikle 
antibiyotik kullanımı konusunda ciddi itirazlar yük-
selmeye başlamıştır. 

Büyütme amaçlı antibiyotikler, seçilmiş bazı mik-
roorganizmalarca üretilen ve patojen bakterilerin  
gelişmesini engelleyen doğal metabolitlerdir. Özellik-
le antibiyotikler, broylerler başta olmak üzere kanatlı 
hayvanlarda büyütme faktörü olarak yıllardan beri 
başarıyla kullanılmaktadırlar. Son zamanlarda, çiftlik 
hayvanlarında büyütme faktörü olarak antibiyotiklerin 
yan etkilerinin olduğu ve bilhassa bakterilerde direnç 
oluşumuna sebep olduğunun anlaşılmasından sonra 
tepkiler daha da artmıştır. (Hinton 1988; Newman 
2002; Guo ve ark. 2004a;b). Nitekim, düşük konsant-
rasyonlarda büyütme amaçlı antibiyotik içeren 
rasyonu tüketen kanatlılarda antibiyotiklere direnç 
gösteren yeni bakteri suşlarının oluştuğu kanıtlanmış-
tır (Narayanankutty ve ark. 1992; Aarestrup ve ark. 

2000). Antibiyotiğe karşı oluşan direnç bir bakteriden 
diğer bir bakteriye kalıtsal olarak aktarılabilmekte, bu 
da insan sağlığı için büyük bir risk oluşturmaktadır 
(Hinton 1988; Guo ve ark. 2004a;b). Büyütme amaçlı 
antibiyotiklerin olumsuz etkilerinden dolayı, birçok 
antibiyotiğin başta Avrupa Birliğinde (AB) olmak 
üzere  pek çok ülkede kullanımı yasaklanmıştır (Cey-
lan ve ark. 2003; Guo ve ark. 2004a;b). Buna ilaveten 
AB tarafından 2002 yılında alınan bir kararla 2006 yılı 
başından itibaren bütün antibiyotiklerin yem katkı 
maddesi olarak  yemlere katılmaması kararı alınmıştır 
(Ceylan ve ark. 2003; Çetin ve Yıldız 2004). Bu se-
beplerden dolayı, son zamanlarda büyütme amaçlı 
antibiyotiklere alternatif olabilecek yeni yem katkı 
maddeleri arayışı içerisine girilmiştir. Bu amaçla 
probiyotikler, prebiyotikler, organik asitler ve 
esansiyel yağlar gibi bazı ürünler, büyütme faktörü 
olarak antibiyotiklere alternatif yem katkı maddesi 
olarak denenmeye ve  kullanılmaya başlanmıştır 
(Jensen 1999; Ball 2000; Rolfe 2000; Thanga ve ark. 
2001; Fulton ve ark. 2002; Ceylan ve ark. 2003; Guo 
ve ark. 2004a; b).  

Antibiyotiklere alternatif olarak denenen diğer bir 
katkı madde grubu da bitki ekstraktlarıdır (Çetin ve 
Yıldız 2004). Kanatlı rasyonlarına bitki ekstraktlarının 
ilave edilmesiyle yem tüketiminin, yemden yararlan-
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manın ve karkas kalitesinin iyileştiği, ayrıca ölüm 
oranının azaldığı bildirilmektedir (Jamroz ve Kamel 
2002; Çabuk ve ark. 2003). Bitkisel ekstraktlar içeri-
sinde antimikrobiyal etkisi sebebiyle en fazla kullanı-
lan ve en çok bilinen ekstrakt kekik uçucu yağıdır. 
Kekik uçucu yağında en fazla bulunan antibakteriyel 
bileşikler fenolik yapıdaki karvakrol ve timol’dür 
(Botsoglou ve ark. 2003). Bu bileşikler antibakteriyel 
özelliklerini fonksiyonel hidroksil grupları ve yüksek 
redoks potansiyelleri sayesinde göstermektedirler. 
Karvakrol, protonların hücre dışı sıvısına geçişini 
arttırarak, patojen mikroorganizmaların stoplazmik 
zarlarının parçalanıp, ölmelerine sebep olur. Karvakrol 
aynı zamanda tat verici ve iştah artırıcı bir bileşiktir 
(Çetin ve Yıldız 2004). Bu çalışma büyütme amaçlı 
antibiyotiklere alternatif olarak kekik uçucu yağının 
Japon bıldırcınlarında performansa etkisini tespit 
etmek için yapılmıştır. 

MATERYAL VE METOT 
Araştırmanın hayvan materyalini, karışık cinsiyette 

1 günlük yaştaki 160 adet Japon bıldırcını (Coturnix 
coturnix japonica) oluşturmuştur. Bıldırcınlar, her 
birinde 40 adet olmak üzere tesadüfi olarak 4 muame-
le grubuna ayrılmış ve batarya tipi kafeslere yerleşti-

rilmiştir. Araştırma, her birinde 10 adet bıldırcın ol-
mak üzere 4 tekerrürlü olarak toplam 16 alt grupta 
yürütülmüştür. Kümes içi sıcaklık ve nemi bıldırcın 
yetiştirme ihtiyaçlarına göre ayarlanmıştır. Birinci 
hafta 32 °C olan sıcaklık her hafta 2.5 °C azaltılarak 
20 °C’ de sabitlenmiştir. Araştırmada ‘23 saat aydın-
lık-1 saat karanlık’ aydınlatma programı uygulanmış-
tır. Bıldırcınlar tüm deneme boyunca ad libitum olarak 
yemlenmişlerdir.  

Araştırmada % 24 HP, % 0.58 metiyonin, % 1.41 
lisin ve 2910 kkal ME/kg içeren bazal rasyon kontrol 
rasyonu olarak kullanılmıştır. A) Kontrol (K): bazal 
rasyon; B) K+100 g/ton Kekik uçucu yağı (KUY); C) 
K+25 g/ton Virginiamycin (VIR); D) K+100 g/ton 
KUY+25 g/ton VIR şeklinde hazırlanan 4 farklı de-
neme rasyonu 35 gün süreyle deneme gruplarına yedi-
rilmiştir. Deneme rasyonlarının hammadde bileşimleri 
ve besin maddesi içerikleri Tablo 1’de sunulmuştur. 

Kurutulmuş kekik yaprakları (Origanum vulgare L.) 
öğütüldükten sonra metanolle 10 saat süreyle 70 oC 
sıcaklıkta Soxhlet ekstraktöründe ekstrakte edildi. 
Sonra, ekstrakt süzülüp evaporatörde buharlaştırılarak 
steril şişelerde -20 oC’de kullanılana kadar saklandı 
(Rauha ve ark. 2000).  

Tablo 1. Deneme rasyonlarının hammadde bileşimleri ve hesaplanmış besin   maddesi içerikleri 
Hammadde  % 
Mısır 43.00 
Buğday 14.00 
Soya fasulyesi küspesi 30.00 
Balık unu 6.00 
Et-kemik unu 3.50 
Bitkisel yağ 1.50 
Kireç taşı (CaCO3) 1.30 
Tuz (NaCl) 0.35 
Mineral-vitamin ön karışımı1 0.25 
Metiyonin 0.10 
Hesaplanmış değerler 
Ham protein, % 24.03 
Metabolik enerji, kkal/kg 2910 
Metiyonin, % 0.58 
Metiyonin+sistin, % 0.98 
Lisin, % 1.41 
Kalsiyum, % 1.43 
Kullanılabilir fosfor, % 0.46 

1 Rasyonun 1 kg’ı;  12.000 IU AVitamini; 1.500 IU Vitamin D3; 30 mg E Vitamini; 5.0 mg K Vitamini;, 3.0 mg B1Vitamini; 6.0 mg 
B2Vitamini; 5.0 mg B6Vitamini;  0.03 mg B12Vitamini; 40.0 mg Nikotin amid; 10.0 mg Kalsiyum D-Pantotenat;  0.75 mg Folik asit; 0.075 
mg D- Biotin; 375 mg Kolin Klorid; 10.0 mg Antioksidant; 100 mg Manganez; 60 mg Demir; 10 mg Bakır; 0.20 mg Kobalt; 1 mg Iyot; 
0.15 mg Selenyum içermektedir. 

Denemenin başında bıldırcınlar başlangıç canlı a-
ğırlıklarını (CA) tespit etmek maksadıyla tartılmıştır. 
Deneme gruplarının CA ve yem tüketimleri (YT) 
haftalık grup tartımları ile tespit edilmiştir. Yemler her 
bölmeye ayrı ayrı tartılarak verilmiş, 7 gün sonunda 
yemliklerdeki artan yemler toplanıp tartılmış, verilen 
yemden artan yem çıkarılarak YT hesaplanmıştır. 
Haftalık canlı ağırlık artışı (CAA) gruplara ait CA 
değerlerinden, yemden yararlanma katsayısı (YYK) 
ise birim CAA için tüketilen YT şeklinde (g YT: g 
CAA) haftalık olarak hesaplanmıştır.  

Araştırmadan elde edilen verilere varyans analizi 
uygulanmış (Zar 1999), grup ortalamaları arasındaki 
farklılıklar ise Duncan testiyle (Duncan 1955) belir-
lenmiştir.  

ARAŞTIRMA SONUÇLARI VE TARTIŞMA 
Japon bıldırcınlarında canlı ağırlık artışı (CAA),  

yem tüketimi (YT) ve yemden yararlanma katsayısı 
(YYK) üzerine rasyon kekik uçucu yağı ve 
virginiamycin etkisi sırasıyla, Tablo 2, 3 ve 4’de su-
nulmuştur. 
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Deneme boyunca CAA bakımından gruplar ara-
sındaki farklılıklar önemli olup (P<0.05), 0-3, 3-5 ve 
0-5.haftalarda KUY ve VIR içeren rasyonları tüketen 
gruplara ait CAA  kontrol grubuyla kıyaslandığında  

daha yüksek olmuştur. Deneme sonu itibariyle CAA 
değerlerine bakıldığında, rasyona KUY ve VIR 
ilavesiyle CAA iyileşmiştir.  

Tablo 2. Japon bıldırcınlarında Kekik uçucu yağı ve Virginiamycinin canlı ağırlık artışına  etkileri (g) 
Gruplar 0-3 hafta 3-5 hafta 0-5 hafta 
A (Kontrol; K) 60.06b* 55.67b 115.73b 

B (K+Kekik uçucu yağı;KUY) 68.09a 61.88a 129.97a 

C (K+Virginiamycin;VIR) 67.38a 62.40a 129.78a 

D (K+KUY+VIR) 66.24a 60.27a 126.51a 

OSH** 2.12 1.89 2.05 
*Aynı sütunda farklı harflerle gösterilen grup ortalamaları arasındaki farklılıklar önemlidir (P<0.05) 
**Ortalamaların standart hatası 

Denemede gruplara ait ortalama YT’leri muamele-
lerden önemli derecede etkilenmiştir (P<0.05). Dene-
menin 0-3.haftalarında C ve D grupları arasındaki 
farklılıklar önemsiz olurken, bu gruplar ile A ve B 
grupları arasındaki farklılıklar önemli bulunmuştur. 
Buna göre, en düşük YT A grubunda gerçekleşmiş, en 
yüksek YT sadece KUY tüketen grupta gözlemlenmiş-
tir. Denemenin 3-5. haftalarında B grubu ile C ve D 
grupları arasındaki farklılıklar önemsiz bulunurken, A 
grubu ile diğer gruplar arasındaki farklılıklar önemli 

olmuştur. Denemenin 0-5.haftalarında ise B ve D 
grupları arasındaki farklılıklar önemsiz, bu gruplar ile 
A ve C grupları arasındaki farklılıklar ise önemli bu-
lunmuştur. Bu haftalarda YT değerlerine bakıldığında 
en düşük YT kontrol grubunda, en yüksek YT ise B ve 
D gruplarında yani KUY içeren rasyonları tüketen 
gruplarda görülmüştür. Ayrıca, sadece VIR içeren 
rasyonu tüketen grupta YT azalmış, ancak VIR içeren 
rasyona KUY ilave edilmesiyle YT tekrar bir miktar 
yükselmiştir. 

Tablo 3. Japon bıldırcınlarında Kekik uçucu yağı ve Virginiamycinin yem tüketimine etkileri (g) 
Gruplar 0-3 hafta 3-5 hafta 0-5 hafta 
A (Kontrol; K) 160.82c* 258.60c 419.42c 

B (K+Kekik uçucu yağı;KUY) 178.84a 276.12ab 454.96a 

C (K+Virginiamycin;VIR) 171.09b 269.33b 440.42b 

D (K+KUY+VIR) 170.33b 284.45a 454.78a 

OSH** 3.34 4.27 4.05 
*Aynı sütunda farklı harflerle gösterilen grup ortalamaları arasındaki farklılıklar önemlidir (P<0.05) 
**Ortalamaların standart hatası 

Yemden yararlanma katsayılarına muamelelerin 
etkisi deneme boyunca önemli olmuştur (P<0.05). 
Denemenin 0-3. haftalarında A ve B grupları arasın-
daki farklılıklar önemsiz olurken, A grubu ile C ve D 
grupları arasındaki farklılıklar istatistiki olarak önemli 
bulunmuştur. Denemenin 3-5.haftalarında A ile D 
grupları ve B ile C grupları arasındaki farklılıklar 
önemsiz olmuştur. Denemenin 0-5. haftalarında ise A 
grubu ile D grubu arasındaki farklılıklar önemsiz olup, 
bu gruplar ile diğer gruplar arasındaki farklılıklar 
önemli bulunmuştur. Sadece VIR içeren rasyonu tüke-

ten grubun YYK’ı diğer gruplardan daha düşük ol-
muştur. Deneme boyunca kontrol grubuna göre kekik 
uçucu yağının YYK üzerine bariz bir etkisi görülmek-
tedir. Sadece KUY içeren rasyonu tüketen grupta 
YYK’ı kontrol grubuna göre iyileşmiş, ancak KUY 
içeren rasyona VIR ilavesiyle YYK bir miktar artmış-
tır. Kümülatif olarak en düşük YYK sadece VIR içe-
ren rasyonu tüketen grupta gerçekleşirken, VIR içeren 
rasyona KUY ilavesiyle YYK da bir miktar yüksel-
miştir.   

Tablo 4. Japon bıldırcınlarında Kekik uçucu yağı ve Virginiamycinin yemden yararlanma katsayısına etkileri 
(g/g) 

Gruplar 0-3 hafta 3-5 hafta 0-5 hafta 
A (Kontrol; K) 2.68a* 4.65a 3.62a 

B (K+Kekik uçucu yağı;KUY) 2.63ab 4.46b 3.50b 

C (K+Virginiamycin;VIR) 2.54b 4.32b 3.39c 

D (K+KUY+VIR) 2.57b 4.72a 3.59a 

OSH** 0.05 0.08 0.04 
*Aynı sütunda farklı harflerle gösterilen grup ortalamaları arasındaki farklılıklar önemlidir (P<0.05) 
**Ortalamaların standart hatası 

Antibiyotikler, yaklaşık olarak 40 yıldan beri çift-
lik hayvanlarında performansı artırmak amacıyla kul-
lanılmaktadırlar.  Verim artırıcı amaçlarla rasyonlara 
katılan antibiyotikler, performansı artırmakla birlikte, 

kas ve diğer bazı organlarda birikebilmekte; süt, yu-
murta gibi hayvansal ürünlere geçebilmekte ve daha 
da önemlisi, bu antibiyotiklere karşı, Escherichia ve 
Salmonella gibi patojen bakteriler, dirençli yeni suşlar 
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geliştirebilmektedirler. Bu tip gıdalarla beslenen in-
sanlarda, söz konusu antibiyotikler zamanla birikebil-
diği gibi, bu insanların bünyelerinde aynı zamanda 
anılan bakterilerin dirençli yeni suşları da gelişebil-
mektedir (Aarestrup 1998). Antibiyotikler, sindirim 
kanalının doğal mikrobiyal ekolojisine zarar vermele-
rinin yanı sıra,  konakçı hayvanın besin maddelerine 
ortak olarak beslenme yetersizliklerine de yol açabil-
mektedirler (Parlat ve ark. 2002). Hertrampf (2001), 
broyler rasyonlarına antibiyotik yerine kekik uçucu 
yağı ilavesinin CAA’nı önemli seviyede artırdığını 
bildirmiştir. Jamroz ve Kamel (2002) baharat ekstraktı 
kullanımıın broylerlerde günlük CAA’nı arttırdığını 
ifade etmişlerdir. Aynı şekilde, Sirvydis ve ark. (2003) 
tarafından Flavomycin ve dehidre edilmiş bitki 
ekstraktı kullanarak broylerlerde yürütülen bir çalış-
mada, bitki ekstraktı içeren rasyonla beslenen grupta 
en yüksek CAA ve en düşük YYK kaydedildiğini 
bildirmişlerdir.  

Tablo 2 ve 3’deki değerlere bakıldığında, KUY i-
çeren rasyonu tüketen Japon bıldırcınlarının CAA ve 
YT’de tüm deneme boyunca bir artış olduğu görül-
mektedir. Bu artış kümülatif olarak kontrol grubuna 
kıyasla CAA’da % 12.31 ve YT’de % 8.47 olmuştur. 
Mevcut çalışmanın sonuçları ile konuya ilişkin yapıl-
mış diğer araştırmaların sonuçları uyum içerisindedir 
(Buresh ve ark. 1986; Caston ve Leeson 1992; Savage 
ve ark. 1996; Sims 1998; Spring 1999; Spring 2000; 
Parks ve ark. 2001; Jamroz ve Kamel 2002; Parlat ve 
ark. 2003; Sirvydis ve ark.  2003). Parlat ve ark. 
(2002)’nın Japon bıldırcınlarında düşük protein içerik-
li rasyonlara prebiyotik veya Flavomycin ilavesinin  
performansa etkisini araştırdıkları çalışmada; alternatif 
büyütme faktörü olarak prebiyotiklerin kullanılabile-
ceğini ve YYK ve CAA bakımından gruplar arasında 
bir farklılık olmadığını, ancak prebiyotiğin YT’e etki-
sinin önemli olduğunu bildirmişlerdir. Yemlere ilave 
edilen bitkisel ekstraktlar tat verici ve iştah artırıcı 
olduklarından dolayı yem tüketiminin artmasına ve 
dolayısıyla daha fazla canlı ağırlık artışına yol açmak-
tadırlar. Yeme katılan büyütme amaçlı antibiyotikler, 
immünolojik stresi azaltıp, yani patojen mikroorga-
nizmaların çoğalmasını engelleyip, toksinlerinin etki-
sini azaltarak, besin maddeleri ve enerjinin hayvansal 
ürünlerin sentezinde kullanılmasını sağlarlar (Buresh 
ve ark. 1986; Caston ve Leeson, 1992; Gustafson ve 
Bowen 1997). Mevcut çalışmada alternatif büyütme 
faktörü olarak KUY içeren rasyonları tüketen Japon 
bıldırcınlarında CAA ve YT’nin yüksek olmasının 
muhtemel sebeplerinin de bunlar olabileceği söylene-
bilir.  

Bu çalışmada, Japon bıldırcınlarının YYK değerle-
ri, antibiyotik ve kekik uçucu yağı muamelelerinden 
önemli seviyede etkilenmiştir (Tablo 4). Ancak, CAA 
ve YT değerlerine en iyi grup KUY içeren rasyonu 
tüketen Japon bıldırcınlarında olmasına rağmen, YYK 
bakımından en iyi grup VIR içeren rasyonu tüketen 
grupta gerçekleşmiştir. Yemden yararlanma katsayı-
sındaki bu iyileşme kümülatif olarak kontrol grubuna 

kıyasla % 6.35 olmuştur. Sadece KUY içeren rasyonu 
tüketen gruba ait YYK’daki iyileşme ise % 3.32 ola-
rak gerçekleşmiştir. Bu sonuçlar, Ceylan ve ark. 
(2003), Parlat ve ark. (2002) ve Sirvydis ve ark. 
(2003) tarafından bildirilen sonuçlar ile uyum içeri-
sindedir. Büyütme amaçlı katkı maddelerinin YYK 
üzerine olumlu etkide bulunmasının muhtemel bir 
diğer sebebinin, bitkisel ekstraktlardaki esansiyel 
yağların enzim aktivasyonunu artırarak daha fazla 
besin maddesinin absorbsiyonuna sebep olmasıdır. 

Kanatlıların sindirim kanalı ekosistemi, perfor-
mans ve sürü sağlığı için son derece önemlidir. Anti-
biyotikler, performans ve hayvan sağlığına olumlu 
etkilerde bulunmalarına rağmen,  antibiyotiğe dirençli 
yeni mikroorganizma suşlarına sebep olmaları ve 
çeşitli dokularda kalıntı bıraktıkları için, hayvansal 
üretimdeki kullanımları gittikçe azalmaktadır. Bu 
nedenle, son zamanlarda, mannanoligosakkaritleri, 
organik asitler ve antibakteriyel etkiye sahip bitki 
ekstraktları gibi alternatif ürünler üzerinde yoğun 
şekilde durulmaya başlanmıştır. Sözkonusu bu yeni 
yaklaşımlarda, patojen mikroorganizmalara karşı 
kullanılabilecek alternatif materyallerin, doku ve hay-
vansal ürünlerde kalıntı bırakmaması, sindirim kana-
lındaki doğal ekosisteme zarar vermemesi ve bunların 
yanısıra performansı artırıcı etkiye sahip olmaları gibi 
özellikleri üzerinde durulmaktadır (Spring 1999; 
Salyers 1999). 

Sonuç olarak, büyütme faktörü olarak antibiyotik-
lerle ilgili uluslararası eğilimler ve mevcut gelişmeler 
göz önüne alındığında, yakın gelecekte,  verim artırıcı 
ve koruyucu amaçlarla Kekik uçucu yağı gibi sağlıklı 
alternatif ürünlerin kullanım potansiyellerinin artması 
kaçınılmaz gözükmektedir. 
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